
 VILLE DE PLEUVEN 

  DEPARTEMENT DU FINISTERE 

   ARRONDISSEMENT DE QUIMPER 
 

_______________________________________________________________________________________ 
 

 L’an deux mille vingt-quatre, le seize décembre, à vingt heures, le Conseil Municipal de la Commune 

de PLEUVEN, s’est réuni à la Mairie de Pleuven, sous la présidence de Monsieur David DEL NERO, Maire 

 

 ETAIENT PRESENTS : DEL NERO David, ARZUR Yvon, BERTHOLOM Cyril, CARIOU Philippe, CASELLINO 

Mona, CORNIC Karine, FRANCHETEAU Laurent, HERFAUT Denis, KERNEVEZ Marie-Hélène, LAGADIC 

Christophe, LE BER Caroline, MARTIN Corinne, MILIN Claudine, RIVIERE Christian, ROUÉ Christian, SIMON 

Mikaël, SINIC Aurélie 

 POUVOIR : a donné pouvoir GOURVES Muriel à BERTHOLOM Cyril 

 EXCUSEES : CARLIER Morgane, LE BOSSER Olivia 

 Secrétaire de séance : Monsieur BERTHOLOM Cyril 

----------------- 
NOMBRE DE CONSEILLERS : 23 

NOMBRE DE MEMBRES EN EXERCICE : 20 

PRESENTS A LA SEANCE : 17 

DATE DE LA CONVOCATION : 10 DECEMBRE 2024 

DATE D’AFFICHAGE : 11 DECEMBRE 2024 

----------------- 

DCM N°2024-5-6 
Objet : Définition et approbation des Zones d’Accélération des Energies Renouvelables (ZAER) 

 
Vu le Code général des collectivités territoriales, et notamment son article L. 2121-29 ; 

Vu la loi n°2023-175 du 10 mars 2023 relative à l'Accélération de la Production d'Energies 

Renouvelables dite « loi APER », et notamment son article 15 codifié L.141-5-3 du Code de l’énergie ; 

Vu la consultation publique organisée du 15 au 24 novembre 2024 ; 

Vu le bilan de la consultation annexée ; 

Considérant que le législateur, par l’effet de la loi n°2023-175 du 10 mars 2023 relative à 

l'Accélération de la Production d'Energies Renouvelables dite « loi APER », vise à faciliter le 

développement de la production d’énergies renouvelables sur le territoire national, afin de lutter contre le 

changement climatique et de renforcer la souveraineté énergétique, tout en veillant à l’acceptabilité 

locale ; qu’aux termes de l’article 15 de cette loi, il est fait obligation aux communes de définir, par 

délibération municipale, après concertation du publique selon les modalités qu’elles déterminent 

librement, des zones d’accélération pour l’implantation d’installations terrestres de production d’énergies 

renouvelables (ZAER) où elles souhaitent préférentiellement voir des projets s’implanter ; que la 

définition de ces zones permet aux porteurs de projets d’identifier des zones favorables au déploiement 

d’infrastructures de production d’énergies renouvelables, et au sein desquelles ils pourront bénéficier de 

délais d’instruction réduits et d’avantages financiers ; 

Considérant qu’aux termes des dispositions de l’article L. 141-5-3 du Code de l’énergie, ces ZAER 

peuvent concerner toutes les énergies renouvelables terrestres (photovoltaïque, éolien, méthanisation, 

…) ; qu’elles sont définies par types de filière ; que ces zones doivent atteindre les objectifs énergétiques 

fixés aux différents niveaux (national, régional, local) ; 

Considérant qu’un projet situé en ZAER ne garantit pas sa faisabilité ni son autorisation ; que le 

projet devra, dans tous les cas, respecter les dispositions réglementaires applicables et les spécificités 

locales ; 

Considérant qu’une concertation publique a été organisée du 15 au 24 novembre 2024, après 

diffusion par voie de presse, sur le site internet officiel de la commune, et sur celui de la Communauté de 

communes du Pays Fouesnantais ; que les usagers ont fait état d’une observation (en annexe) ;  

Considérant que le bilan de cette concertation publique est annexé à la présente délibération ; 



 

 

 

Considérant qu’un débat communautaire a eu lieu le 12 décembre 2024, afin de veiller à la 

cohérence territoriale sur la base du projet de territoire ;  

Considérant que la commune est favorable à l’identification des ZAER pour accueillir des 

installations solaires sur toiture, au sol ou des ombrières comme définit sur les cartes en annexe ;  

Considérant qu’il conviendrait d’approuver les zones d’accélération des énergies renouvelables 

identifiées, 

Entendu le rapport de Monsieur le Maire, 

Après en avoir délibéré, 

Le Conseil Municipal 

A l’unanimité des présents plus les pouvoirs 

 

 Prend acte de la tenue de la concertation publique ; 

 Approuve la définition des zones d’accélération des énergies renouvelables de la 

commune telle que cartographiées en annexe ; 

 Autorise Monsieur le Maire à transmettre ces informations au référent 
préfectoral et à la Communauté de Communes du Pays Fouesnantais ; 

 Autoriser Monsieur le Maire à prendre toutes les mesures nécessaires à 

l’exécution de la présente délibération. 

 

 
Délibéré en mairie les jour, mois et an susdits, 

Le Maire,  
David DEL NERO 

 


